(quindi lascia qualche dubbio circa l’effettiva condizione giuridico-personale che tuttavia, 

data la precisa disposizione, parrebbe essere chiara)663. Inoltre, l’Indice Generale fornisce 

661 G. MURGIA (a cura di), Carta de Logu d’Arborea cit., pp. 343-344. «Constituimus et ordinamus qui sos 

curadores et officiales nostros de corte de Arbaree, ciaschuno in sa curadoria et officiu suo c’ant aviri in 

manu, deppiant esser tenudus, quandu alcuno homini morret senza faghere testamentu et lassarit figiu o figias 

pixinas et non las acomandarit per testamentu, qui sus benes suos proprios qui romanint dintro de domo et 

foras qui si deppiant totu fagheri iscrivere ordinadamenti, avendo su officiali at compangia sua dessos bonos 

hominis dessa contrada over dessa villa. Et unu scriptu de cussos benis qui ‘ndi deppiat batiri assa corte nostra 

et uno atero iscriptu indi depiant dari ad icussa personi a qui ad avire acomandado sos figius. Et si 

acomandados non los avirit, su officiali over curadore los deppiant acomandare per vigore dessu officiu suo 

ad alcuno parente destrittu dessos serachos et qui siant sufficientes. Et si parente qui esseret sufficiente non 

avirint sos cerachos, deppiant illos acomandari ad una atera persona qui siat sufficienti et que ad parre assu 

officiali qui siat bonu homini et qui fazat bene fatos dessos cerachos infini a .xviii. annos, qui li ant dari su 

issoro cusso o cusas a qui at acomandari su officiali sos dictos benes. Et illu deppiant ponne a iurare de 

faghere bene et lealimente sos factos de cussos cerachos. Et si cussos gotalis parentis over ateros hominis ad 

qui su officiali acomandarit sos dictos benes non los bollirint recivir, deppiat.illus constringere su officiali e 

ponne pena. Et simigiantemente ordinamus qui cussas personas qui at clamare cusu homini qui fagherit 

testamentu pro curadores de cussos cerachos dessos benes issoro, e siant presentes a su faghire su testamentu 

o non, deppiantindi esser constrictus de lus recivire et de esser tudores issoro, salvu si monstrarit 

lefittimamente excusa pro sa quali non los poderent recivire et non poderent esser in sa dita tutela o curadoria. 

Et icusso officiali over curadore qui cussas causas non ad fagheri, per donnia bolta que li at esser provadu 

paghit a sa corte nostra libras .x. et tottu su damnu c’ant aviri recivido sos cerachos per culpa et negligentia 

dessos ditos tudores et curadores et siant tenudos de mendari et satisfagheri a sos ditos pixinus». 
662 Ibidem, p. 425. 
663 Cfr. anche quanto detto precedentemente nelle analisi di CSNT (Paragrafo II.1), CSPS (Paragrafo II.3), 

CSMB (Paragrafo II.4), Carte volgari dell’Archivio Arcivescovile di Cagliari (Paragrafo II.5), Rendite pisane 

nel Giudicato di Cagliari agli inizi del secolo XIV (Paragrafo II.7.2) e Liber Fondachi (Paragrafo II.10). 
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una ulteriore informazione circa il lessico disponibile per trattare della questione in oggetto; 

si legge infatti CLXVI «De qui isviarit fanti o seracu qui istarit cum ateri»664. Viene qui 

esplicitata la analogia tra i termini fanti e serachu che, in altro modo, emerge anche nel 

capitolo L (sezione «Ordinamentos de chertos e de nunzas») dove si legge «Item ordinamus 

qui nexuna femina qui siat over at esser fanti de lectu agiena o qui non siat mughere legitima 

usit non deppiat levare dae sa domo dessa habitationi qui fagherint impari cun su amighu 

causa alcuna dessu homini suo contra sa voluntadi de cussu, suta pena de esser 

condempnada et punida per fura et seghundo qui in su capidulu dessas furas si contenet. Et 

siat tenuda de restituiri sas causas furadas et levadas. Et simili pena si intendat assu amighu 

qui levarit contra sa voluntadi dessa amigha causas proprias»665. Nell’Indice Generale è 

riportato inoltre L «De sas fantis de lectu over servicialis de domo qui levarint dae sa domo 

de sas habitationes dessos fanxellos over padronos issoro causa alcuna contra voluntade 

issoro»666. Si nota quindi il riferimento a «fantis de lectu» parallelamente, quindi 

sembrerebbe sullo stesso piano da un punto di vista di condizione giuridico-personale, ad 

altri soggetti identificabili invece come «servicialis de domo» e del legame con i fanxellos 

o con i padronos, avvalorando quindi quanto detto sopra circa l’analogia tra fanti e serachu 

in termini di status, considerando inoltre che il termine sardo fanxello identifica la persona 

con cui si è legati da relazione priva di unione formale667. È tuttavia doveroso aggiungere 

che il capitolo analizzato poco sotto (CXXIV «Des auditores», «De sas scrivanias») 

consente di affermare che la similitudine offerta in queste circostanze non sia del tutto 

generalizzabile.  

Analoghe osservazioni derivano anche dalla lettura del capitolo CLXXV («De qui 

comporarit») che dispone «Constituimus et ordinamus si alcuna persona andarit et 

comporarit da cherachu, over terrali qui istarit cum ateri, alcuna causa de su donnu suo 

cussa tali personi qui ‘ndi at comporari dae cussos de cussas ditas causas isquiendo qui 

cussu non averit livertadi de venderi, siat tenudu cussu qui ‘ndi at comporari de restituiri